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[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
gørelse af Pengene paa det danske Marked 
ved Tilførsel af Penge fra Udlandet; men 
de opnaaede Laanebetingelser viser, selv 
om de utvivlsomt maa siges at være gode, 
tillige, at Forventningerne om, at vi uden 
videre Vanskelighed skulde kunne faa di- 
rekte Del i det væsentligt lavere Rente- 
niveau i Sverige eller andre økonomisk 
stærkere stillede Lande, ikke svarer til Vir- 
keligheden. 

Med disse Reservationer er jeg i øvrigt 
enig i Ønskeligheden af, at Erhvervslivet 
faar saa billige Penge som muligt at arbejde 
med, ligesom jeg ogsaa kan finde det øn- 
skeligt, at vore Valutabeholdninger styrkes 
saa meget som muligt, naar det blot ikke 
sker gennem korte Laan, hvis Tilbagebeta- 
ling kan volde Vanskeligheder. 

Det ærede Medlem Hr. a s s i n g -  ørgen- 
sen berørte Spørgsmaalet om Betimelighe- 
den af nu at ophæve de gældende Bestem- 
melser til Hindring af Kapitalflugt, idet han 
ikke mente, at disse Bestemmelser havde 
praktisk Betydning under de nuværende 
Forhold, men muligvis kunde afskrække 
udenlandske Kapitalejere fra at anbringe 
deres Penge her i Landet. Hvis de udenland- 
ske Penge er af ganske flygtig Karakter og 
kun kommer her paa Gennemrejse, er der 
ikke stor Glæde ved at faa dem, maaske 
tværtimod, men paa den anden Side er jeg 
ikke interesseret i at opretholde unyttige 
Restriktioner. Jeg vil derfor gerne paa den 
af det ærede Medlem dertil givne Foranled- 
ning drøfte det rejste Spørgsmaal med 
Nationalbanken, og hvis Nationalbanken 
er enig i det af det ærede Medlem fremførte 
om de paagældende Restriktioners Overflø- 
dighed, vil jeg være villig til at overveje en 
Ophævelse eller en Begrænsning af de paa- 
gældende Bestemmelser. 

Ogsaa det ærede Medlem Hr. Jørgen 
Gram berørte Valutalovgivningen, og jeg 
vil gerne takke det ærede Medlem for de ven- 
lige Bemærkninger, han rettede til mig an- 
gaaende min Stilling til de specielt sønder- 
jyske Problemer, der unægtelig kan fore- 
ligge som Følge af en Række sønderjyske 
handlendes specielle Handelsforbindelser. 
Som det ærede Medlem Hr. Jørgen Gram un- 
derstregede, har man i enkelte Tilfælde søgt 
at imødekomme berettigede Ønsker i saa 
vidt Omfang som muligt, og det vil man og- 
saa gøre i Fremtiden; at give den sønder- 
jyske Handelsstand en særlig Stilling er 
derimod ikke gørligt, men jeg kan sige, at 
man gerne ligesom tidligere vil yde Bistand, 
hvor Forholdene gør det muligt. Jeg haaber, 
dette vil tilfredsstille det ærede Medlem. 

Det ærede Medlem Hr. Jensen-Broby 
rettede en Henvendelse til mig og bad mig 
gøre min Indflydelse gældende over for 
Statslaanefonden og Erhvervenes Laanefond, 
saaledes at der ikke blev optraadt alt for 
haardt over for de Haandværkere og indu- 
stridrivende, som har rentebærende Laan 
og er kommet lidt bagefter med Afdrag og 
Renter. Tilsvarende Henvendelse er fra 
forskellige ærede Medlemmer rettet til Fi- 
nansministeren, under hvem Spørgsmaalet 
væsentlig henhører. Jeg kan dog sige, at 
jeg tror, der er fuld Enighed mellem Finans- 
ministeren og mig om, at der i vanskelige 
Tider maa gaas frem med Forstaaelse over 
for Folk, der kommer i undskyldelige Re- 
stancer. 

Det ærede Medlem Hr. Jensen-Broby 
kom ligesom det ærede Medlem Hr. Nielsen 
(Mejlby) ind paa Spørgsmaalet om de Krav, 
der stilles ved Bevilgelsen af disse Laan. 
Det ærede Medlem Hr. Jensen-Broby hen- 
stillede, at man ikke var alt for streng over 
for de Haandværkere, som søger Laan, og 
anførte, hvad jeg er ganske enig med det 
ærede Medlem i, at den lille selvstændige 
Haandværker fortjener al mulig Støtte i 
vanskelige Tider. Som det ærede Medlem 
vil vide, blev det Beløb, der paa Finans- 
loven er stillet til Raadighed til Uddeling 
af Haandværkerlaan, ud fra ganske til- 
svarende Betragtninger sidste Aar forhøjet 
med 1 Mill. Kr., saaledes at det nu andrager 
2 Mill. Kr. Samtidig blev det Beløb, der 
er stillet til Raadighed til Fremme af Be- 
stræbelser til Indvinding af nye Omraader 
for dansk Produktion, forhøjet med 100 000 
Kr. Jeg tror, at det ærede Medlem vil er- 
kende, at den Omstændighed, at jeg er 
gaaet ind paa disse Forhøjelser, viser, at 
jeg meget gerne vil yde mit til en Støtte 
til dansk Haandværk. Fra forskellige Sider 
var man i tidligere Tid tilbøjelig til at mene, 
at det Udvalg, der administrerer Laanene, 
havde været lovlig strengt med Hensyn 
til Kravet .om Sikkerhed. Naturligvis maa 
der ses saavel paa Sikkerheden som paa 
hele den paagældende Virksomheds Karak- 
ter og paa, om Laansøgeren er i den Alder, 
i hvilken det er rimeligt at give ham Støtte, 
og jeg har det bestemte Indtryk, at det 
nedsatte Laaneudvalg i Overensstemmelse 
med de Tanker, der ligger til Grund for 
Forhøjelsen af Bevillingsbeløbet, i god 
Forstaaelse og Enighed er gaaet ind i et 
fælles Arbejde for at føre den nye Lovs 
Bestemmelser saaledes ud i Livet, at de 
kan virke til Gavn for Haandværket og 
ogsaa skabe Tilfredshed rundt om i Landet. 

Jeg takker i denne Forbindelse det 


